
 

Decreto Dirigenziale n. 406 del 22/10/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.P.R. 357/97 E S.M.I. - VALUTAZIONE DI INCIDENZA - PARERE DELLA

COMMISSIONE V.I.A. - V.A.S. - V.I. RELATIVO AL PROGETTO "COSTRUZIONE DI UN

DISTRIBUTORE DI CARBURANTI E LUBRIFICANTI IN SANATORIA - SIG. FATTORE

BENIAMINO" DA REALIZZARSI IN LOC. DEMANIO CAVALLO MARANO NEL COMUNE DI

SAN GREGORIO MATESE (CE) - PROPOSTO DAL COMUNE DI SAN GREGORIO

MATESE (CE) - CUP 3729 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  4 Novembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
a. Che con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito alla  

procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza;    
b. che con D.G.R.C. n. 1216 del 23/03/2001 e successiva Delibera di G. R. n.  5249 del 31/10/2002, è 

stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97;  
c. che con D.P.G.R.C. n. 9 del 29/01/2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 01/02/2010, è stato emanato il 

Regolamento Regionale n. 1/2010 “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione 
d’Incidenza”; 

d. che con D.G.R.C. n. 324 del 19/03/2010 sono state emanate le “Linee Guida e Criteri di indirizzo per 
l'effettuazione della valutazione di incidenza in Regione Campania” ; 

e. che con D.G.R.C. n. 683 del 08/10/2010 è stata revocata la D.G.R. n. 916 del 14 luglio 2005 e sono 
state individuate le modalità di calcolo degli oneri dovuti per le procedure di valutazione ambientale 
strategica, valutazione di impatto ambientale e valutazione di incidenza in Regione Campania; 

f. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011 è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture 
regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai 
Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento 
emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2010", successivamente modificato ed integrato con 
D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013; 

g. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 
g.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

g.2 il parere per le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale è reso dalla Commissione 
VIA/VI/VAS sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

h. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata indetta una manifestazione di interesse per l’iscrizione 
alla short list di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare  le istruttorie di V.I.A. 
– V.I. – V.A.S.; 

i. che con D.D. n. 648 del 04/10/2011 e ss. mm. ii., è stata approvata la short list del personale cui 
assegnare  le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 

j. che, con D.P.G.R.C. n. 105 del 10/05/2013, sono stati nominati i componenti della Commissione per 
le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 

 
CONSIDERATO  

a) che con nota acquisita al prot. reg. n. 259794 del 23.03.2010, successivamente regolarizzata con 
nota acquisita al prot. reg. n. 1037765 del 30.12.2010 su specifica richiesta del Settore prot. n. 
729576 del 9.9.2010, il Comune di San Gregorio Matese (CE), ha presentato istanza di avvio della 
procedura di Valutazione d’Incidenza Appropriata ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Regionale n. 
1/2010 relativa al progetto "costruzione di un distributore di carburanti e lubrificanti in sanatoria - Sig. 
Fattore Beniamino" da realizzarsi in loc. Demanio Cavallo Marano nel Comune di San Gregorio 
Matese (CE);  

 
b) che su specifica richiesta di cui alla nota reg. n.  237579 del 25.03.2011, il proponente Sig. Fattore 

Beniamino ha presentato ulteriori integrazioni alla sopra menzionata istanza, acquisita al prot. reg. n. 
805779 del 25.10.2011 e prot. reg. n. 452716 del 13.06.2012; 

 
c) che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata dal Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente 

all'istruttore Cozzolino  appartenente alla short list di cui al citato D.D. n. 648/2011; 
 
d) che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella 

seduta del 5.12.2012, ha deciso di esprimere parere negativo di Valutazione di Incidenza Appropriata 
per le seguenti motivazioni:  
• la significatività dell’intervento già realizzato e da progetto nella ZPS IT8010026 “Matese”, dove è 

presente vegetazione tipica dell’Appennino meridionale, una significativa avifauna e la presenza 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  4 Novembre 2013



 

 

 
 

del lupo, nonché una vulnerabilità relativa al rischio di incendio e all'ampliamento della rete 
stradale.  

• l’area ricadente all’interno della Perimetrazione Urbana in zona “G” Verde privato di tutela e 
salvaguardia” del vigente P.R.G., risulta essere: 

• sottoposta al vincolo idrogeologico; 
• ricadere in zona R.U.A del P.T.P. e in zona “C” Area di riserva controllata del Piano Parco 

Regionale del Matese; 
• in zona “C1” Area di Possibile ampliamento dei fenomeni franosi, ovvero in un luogo di possibili 

fenomeni di primo distacco (D.M. LL.PP: 11/03/88) di cui al piano stralcio per l’assetto 
idrogeologico redatto dall’Autorità di Bacino dei Fiumi Garigliano e Volturno; 

• in area ad alta sismicità. 
• l’impianto in fase di esercizio produrrà inevitabilmente una costante pressione antropica, 

l’aumento del traffico veicolare ed un aumento di inquinamento compreso quello acustico che 
costituiscono un rilevante fattore di rischio per il mantenimento in uno stato soddisfacente di 
conservazione degli habitat e delle specie tutelate nella ZPS di che trattasi. La perdita di habitat 
dovuta al consumo di suolo generato dalla realizzazione dell’intervento costituisce un ulteriore 
impatto negativo per  una risorsa di notevole importanza per gli equilibri ambientali. 

 
e) che con nota prot. reg. n. 62989 del 28.01.2013, si è provveduto a comunicare al proponente - ai 

sensi dell’art. 10 bis della Legge n. 241/90 - l’esito della Commissione del 5.12.2012 così come sopra 
riportato; 

 
f) che con nota prot. reg. n. 127831 del 20.02.2013, il Sig. Fattore Beniamino ha trasmesso le 

osservazioni al parere espresso dalla Commissione V.I.A. nella seduta del 5.12.2012;  
 
RILEVATO  
a)che detto progetto è stato riproposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella 

seduta del 13.06.2013, ha deciso di confermare parere negativo di Valutazione di Incidenza 
Appropriata in quanto non ritiene esaustive le controdeduzioni prodotte dal proponente. 

 
b)che il Sig. Fattore Beniamino ha regolarmente provveduto alla corresponsione degli oneri per le 

procedure di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 916 del 14.07.2005, mediante 
versamento del 18.12.2009, agli atti del Settore Tutela Ambiente; 

 
RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione di Incidenza; 
 
VISTI   

- D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii.; 
- D.G.R. n. 1216/2001 e ss.mm.ii.  
- Regolamento Regionale n. 1/2010; 
- D.G.R. n. 324/2010; 
- D.G.R.C. n. 916/2005; 
- D.G.R. n. 406/2011 e ss.mm.ii; 
- D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- D.P.G.R. n. 105/2013; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal 
Dirigente del Servizio 03, 

D E C R E T A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 
1. Di esprimere parere negativo di Valutazione d’Incidenza Appropriata, su conforme giudizio della 

Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella seduta del 5.12.2012 e confermato nella seduta del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  4 Novembre 2013



 

 

 
 

13.06.2013, relativamente al progetto "costruzione di un distributore di carburanti e lubrificanti in 
sanatoria - Sig. Fattore Beniamino" da realizzarsi in loc. Demanio Cavallo Marano nel Comune di 
San Gregorio Matese (CE), proposto dal Comune di San Gregorio Matese (CE) - in quanto non 
ritiene esaustive le controdeduzioni prodotte dal proponente; 

 
2. DI  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Settore Tutela Ambiente ove è 

visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo. 
 
3. DI trasmettere il presente atto al proponente e al Corpo Forestale dello Stato territorialmente 

competente al proponente e al Corpo Forestale dello Stato territorialmente competente. 
 
4. DI trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e 

Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul 
sito della Regione Campania. 
 
 
 
 
 

                                                                                         Avv. Simona Brancaccio 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  4 Novembre 2013


	BURC n. 60 del  4 Novembre 2013

